

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ, giải pháp và phân công trách nhiệm cải thiện, nâng cao kết quả Chỉ số PAR INDEX, Chỉ số SIPAS, Chỉ số PAPI và Chỉ số PCI của tỉnh đến năm 2025

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai, quán triệt đến đội ngũ lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức được phân công nhiệm vụ liên quan đến công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh nắm vững những nhiệm vụ, giải pháp cải thiện, nâng cao kết quả Chỉ số PAR INDEX, Chỉ số SIPAS, Chỉ số PAPI, Chỉ số PCI của tỉnh đến năm 2025 theo nội dung Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 05 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương phải sắp xếp công việc, cử lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức tham dự đầy đủ, đúng thành phần theo Kế hoạch này và đảm bảo không làm ảnh hưởng đến kết quả thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, nhất là đối với công tác tiếp dân, tiếp nhận và trả kết quả giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính. Tự nghiên cứu trước Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 05 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh và tập trung lắng nghe, ghi chép các nội dung công việc quan trọng để phục vụ cho việc triển khai hiệu quả trong thực tế.

3. Sau hội nghị, các cơ quan, đơn vị, địa phương (bao gồm cấp xã) phải triển khai ngay việc cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu tại cơ quan, đơn vị, địa phương và phân công trách nhiệm đến từng phòng, ban chuyên môn, từng cán bộ, công chức, viên chức để tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thuộc phạm vi trách nhiệm quản lý. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành công tác tổ chức triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm trước cấp có thẩm quyền về kết quả triển khai thực hiện của cơ quan, đơn vị mình.

II. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

2. Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện, nâng cao kết quả Chỉ số PAR INDEX, Chỉ số SIPAS, Chỉ số PAPI của tỉnh đến năm 2025.

3. Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện, nâng cao kết quả Chỉ số PCI của tỉnh đến năm 2025.

4. Phát biểu tham luận.

5. Phát biểu quán triệt, chỉ đạo của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

III. HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN HỘI NGHỊ

1. Thành phần tham dự trực tiếp tại Trung tâm hội nghị tỉnh (Hội trường 200 chỗ):

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh (chủ trì Hội nghị).
- Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.
- Thành viên Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính, Chuyển đổi số và Đề án 06 tỉnh Bình Định theo Quyết định số 1397/QĐ-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Đại diện Lãnh đạo: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh, Đảng ủy Khối doanh nghiệp tỉnh.
- Thủ trưởng các cơ quan: Ban Dân tộc tỉnh, Sở Ngoại vụ, Cục Thuế tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh, Cục Hải quan tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh, Cục Dự trữ Nhà nước khu vực Nghĩa Bình, Ban Quản lý Dự án Dân dụng và Công nghiệp, Ban Quản lý Dự án Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Quản lý Dự án giao thông, Ban Giải phóng mặt bằng, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bình Định, Bưu điện tỉnh, VNPT Bình Định, Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Trường Đại học Quy Nhơn.
- Thành viên Tổ giúp việc chuyên trách công tác cải cách hành chính theo Quyết định số 79/QĐ-BCĐ ngày 27 tháng 5 năm 2024 của Trưởng Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính, Chuyển đổi số và Đề án 06 tỉnh Bình Định.
- Lãnh đạo, công chức, viên chức thuộc Văn phòng (hoặc phòng, ban) được phân công đầu mối theo dõi công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính của các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh và các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh (02 người/cơ quan, đơn vị).
- Thành viên Tổ cải cách hành chính của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Phóng viên Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Công Thông tin điện tử tỉnh (*tham dự và đưa tin*).

(Tổng số lượng đại biểu dự kiến là 163 người)

2. Thành phần tham dự Hội nghị theo hình thức trực tuyến tại Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân; Lãnh đạo, công chức thuộc: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân, Phòng Nội vụ phụ trách công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính của các huyện, thị xã, thành phố.
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân và công chức Văn phòng - Thống kê các xã, phường, thị trấn trên địa bàn.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức Hội nghị do ngân sách tỉnh đảm bảo theo quy định của pháp luật hiện hành.

V. THỜI GIAN TỔ CHỨC

Thời gian tổ chức Hội nghị: 01 buổi, dự kiến trong buổi sáng ngày 18 tháng 7 năm 2024 (*thời gian cụ thể theo Giấy mời của Ủy ban nhân dân tỉnh*).

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan làm đầu mối triển khai tổ chức Hội nghị. Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao chuẩn bị, bố trí hội trường tổ chức Hội nghị.

- Chuẩn bị slide trình chiếu và trình bày Báo cáo tóm tắt các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện, nâng cao kết quả Chỉ số PAR INDEX, Chỉ số SIPAS, Chỉ số PAPI của tỉnh đến năm 2025.

- Chuẩn bị nội dung phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo quán triệt các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện, nâng cao kết quả Chỉ số PAR INDEX, Chỉ số SIPAS, Chỉ số PAPI của tỉnh đến năm 2025; gửi kết quả về Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh **trước ngày 16 tháng 7 năm 2024**.

- Chủ trì, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan chuẩn bị tham luận phát biểu tại Hội nghị.

- Chủ trì phối hợp với Sở Tài chính tham mưu việc bố trí kinh phí và thực hiện việc thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Chuẩn bị slide trình chiếu và trình bày tóm tắt các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện, nâng cao kết quả Chỉ số PCI của tỉnh đến năm 2025.

- Chuẩn bị nội dung phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo quán triệt các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện, nâng cao kết quả Chỉ số PCI của tỉnh đến năm 2025; gửi kết quả về Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh **trước ngày 16 tháng 7 năm 2024**.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:

- Phát hành Giấy mời của Ủy ban nhân dân tỉnh, chương trình Hội nghị; đồng thời phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị bài phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Văn hóa và Thể thao trong việc chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị.

4. Sở Văn hóa và Thể thao:

Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí hội trường (200 chỗ) và chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, trang trí, bảng tên, âm thanh, ánh sáng...để tổ chức chu đáo Hội nghị.

5. Sở Thông tin và Truyền thông:

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Trung tâm Tin học – Công báo), Viên thông Bình Định và các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị mạng trực tuyến tại điểm cầu Trung tâm Hội nghị tỉnh với các địa phương.

6. Các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc thành phần tham dự Hội nghị:

- Lập danh sách lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc thành phần tham dự Hội nghị trực tiếp tại Trung tâm Hội nghị tỉnh và tham dự Hội nghị theo hình thức trực tuyến tại điểm cầu địa phương; gửi danh sách về Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh **trước ngày 15 tháng 7 năm 2024** để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- Chuẩn bị chu đáo các nội dung tham luận theo đề nghị của Sở Nội vụ.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan nghiêm túc phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Vụ Cải cách hành chính (b/c);
- Cục Kiểm soát thủ tục hành chính (b/c);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thành phần theo mục III của Kế hoạch;
- LĐVP UBND tỉnh;
- THCB, PVHCC, HCTC, QTTV;
- Tổ CCHC của VP UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Lưu: VT, K5, KSTT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lâm Hải Giang

DANH SÁCH, SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU
Mời dự Hội nghị triển khai Kế hoạch cải thiện, nâng cao kết quả
các Chỉ số PAR index, SIPAS, PAPI, PCI của tỉnh đến năm 2025

STT	Đơn vị	Số lượng
1	Chủ trì: Lãnh đạo UBND tỉnh	1
2	Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh	1
3	Đại diện Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh	1
4	Đại diện Lãnh đạo: Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Tuyên Giáo Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối CCQ, Đảng ủy Khối DN tỉnh, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh.	7
5	Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính, Chuyển đổi số và Đề án 06 tỉnh Bình Định theo Quyết định số 1397/QĐ-UBND ngày 22/4/2024	25
6	Tổ giúp viên chuyên trách công tác cải cách hành chính Quyết định số 79/QĐ-BCĐ ngày 27/05/2024 của Trưởng Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính, Chuyển đổi số và Đề án 06 tỉnh Bình Định	11
7	Thủ trưởng các cơ quan: Cục Thuế tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh, Cục Hải quan tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh, Cục Dự trữ Nhà nước khu vực Nghĩa Bình, Ban Dân tộc tỉnh, Sở Ngoại vụ, Ban Quản lý Dự án Dân dụng và Công nghiệp, Ban Quản lý Dự án Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Quản lý Dự án giao thông, Ban Giải phóng mặt bằng, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định, Trường Đại học Quy Nhơn, Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bru điện tỉnh, VNPT Bình Định.	19
8	Lãnh đạo, công chức, viên chức thuộc Văn phòng (hoặc phòng, ban) được phân công đầu mối theo dõi công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính của các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh và các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh (02 người/cơ quan, đơn vị)	82
9	Tổ CCHC của VP UBND tỉnh	11
10	Phóng viên Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Cổng Thông tin điện tử tỉnh...	5
	Tổng cộng	163